
تناقضاتلیبرالیسموبمبهایخوشهای
استفان والت در یادداشتی برای فارن پالیسی 
می نویسد؛ تصمیم جنجالی دولت بایدن برای ارسال 
بمب های خوشه ای به اوکراین، نمونه ای گویا از 
محدودیت های لیبرالیسم به عنوان یک سرمشق و 
راهنما در سیاست خارجی است. شعارهای دولت 
آمریکا، ستایش از برتری دموکراسی  نسبت به 
خودکامگی، تاکید بر تعهد به »نظم مبتنی بر قانون« 
و ثابت قدمی در حمایت از حقوق بشر را بازتاب 
می دهد اما اگر این شعارها حقیقت دارد، این دولت 
نباید سلاح هایی را به اوکراین بفرستد که برای مردم 
مخاطرات جدی در پی می آورد و خود آمریکا هم در 
گذشته، استفاده از آنها در اوکراین را شدیدا مورد 

انتقاد قرار داده است. 
با این حال همانطور که در موارد عمده دیگری 
هم پیش آمده )مانند روابط با عربستان سعودی، 
گسترش ستم اسرائیلی ها به زیردستان فلسطینی یا 
تعهد به اقتصاد آزاد جهانی(، هرگاه تزاحم )منافعی( 
سر برآورد، این شعارهای لیبرالی به سرعت دور 
ریخته می شوند. این رفتار، نباید ما را شگفت 
زده کند: وقتی دولت ها به تنگنا می افتند و نگران 
می شوند که ممکن پسرفتی داشته باشند، اصول 
خود را کنار گذارده و همان کاری را انجام می دهند 

که فکر می کنند با انجام آن برنده می شوند.
ادعای نخست لیبرالیسم این است که همه 
انسان ها حقوق طبیعی مشخصی دارند که در هیچ 
شرایطی نباید نقض شود. برای حفظ این حقوق و 
در عین حال محافظت از افراد بشر در برابر یکدیگر، 
لیبرال ها اعتقاد دارند که دولت ها باید به شهروندان 
خود )معمولاً از طریق انتخابات آزاد، عادلانه و 
منظم( پاسخگو باشند؛ با حاکمیت قانون محدود 
شوند و شهروندان باید کاملا آزادانه بتوانند نظر خود 
را بگویند، عبادت کنند و اندیشه بورزند تنها به این 
شرط که حقوق دیگران را پایمال نکنند. من این 
اصول را به همان اندازه که هر انسان دیگری دوست 
دارد، می پسندم و خوشحالم که در کشوری زندگی 

می کنم که این اصول )غالبا( رعایت می شود.
از نظر لیبرال ها، تنها دولت های مشروع، 
دولت هایی هستند که به این اصول پایبند باشند 
هرچند هیچ دولتی این کار را به طور کامل انجام 

نمی دهد. 
بنابراین، وقتی نوبت به سیاست خارجی می رسد، 
لیبرال ها به تقسیم دنیا به دولت های خوب )آنهایی 
که ترتیبات مشروع براساس اصول لیبرالی دارند( و 
دولت های بد )تقریباً همه دیگر دولت ها( پرداخته و 
اکثر مشکلات دنیا را به گروه دوم نسبت می دهند. 
آنها باور دارند که اگر هر کشوری یک دموکراسی 
لیبرال مستقر و معتبر داشته باشد، تعارض منافع، 
اهمیت اندکی خواهد داشت و آفت جنگ از میان 
می رود. همچنین لیبرال ها وزن قابل توجهی به 
نورم ها و نهادها می دهند – که بنیان نظم متکی بر 
قانون را شکل می دهند – و به طور مکرر دولت های 
غیرلیبرال را متهم به بی توجهی و پایمال کردن این 

قوانین می کنند.
چنین نگرشی به مسائل بین الملل بی  گمان 
جذاب است. به جای نگاه به روابط بین دولت ها 
به عنوان میدان نبرد بی وقفه برای قدرت و جایگاه، 
لیبرالیسم یک چشم انداز خوشایند از پیشرفت، 

شفافیت اخلاقی و برنامه مثبت عمل ارائه می دهد. 
این به آمریکایی ها )و نزدیک ترین متحدان آنها( 
اجازه می دهد به خود بگویند که آنچه برای آنها 
خوب است، برای همه دیگران نیز خوب خواهد 
بود. فقط کافی است نظم لیبرال را گسترش داده 
و در نهایت صلح و آرامش دائمی در یک جهان در 
حال رشد، پرفروغ و عادلانه ظاهر خواهد شد. از این 
گذشته، آیا جایگزینی برای این نظم وجود دارد؟ 
آیا هیچ کسی واقعا می خواهد که مدافع اعِمال بی 
ضابطه قدرت و سرکوب آزادی ها باشد یا بخواهد 
که خودکامگان قدرتمند بتوانند هر کاری که 

می خواهند، انجام دهند؟
متأسفانه، دیدگاه لیبرال از حداقل دو کاستی 
جدی رنج می برد. اولین مشکل این است که 
لیبرالیسم ادعای جهان گرایی دارد چرا که بر این 
گزاره بنیان شده که هر انسانی، در هر جا که باشد، 
حقوق غیرقابل تغییر مشخصی دارد، دولت های 
لیبرال به جنگجویانی تبدیل می شوند که سیاست 
خارجی را به عنوان یک نبرد مطلق میان خوب و 

بد می بینند. 
جرج بوش در سخنرانی خود در مراسم آغاز دور 
دوم ریاست جمهوری اش، همین دیدگاه را ترویج 
داد، زمانی که اعلام کرد که هدف نهایی سیاست 
خارجی آمریکا »پایان دادن به ستم در جهان ما« 
است. چرا چنین چیزی ضروری بود؟ زیرا به ادعای 
او »بقای آزادی در سرزمین ما به پیشرفت روزافزون 
آزادی در سایر سرزمین ها وابسته است.« اما وقتی 
این سیاست به مرحله عمل برسد، موجب تضمین 
تنش مداوم با کشورهایی خواهد شد که سنت ها، 

ارزش ها و نظام های سیاسی متفاوتی دارند. 
این باورها همچنین می تواند اعتماد به نفس 
خطرناکی را ترویج کند: اگر کسی در کنار فرشتگان 
می جنگد و همراستا با جریان درست تاریخ شنا 
می کند، به آسانی گمان خواهد کرد که پیروزی اش 
بی برو برگرد است و به راحتی در دسترس خواهد 

بود.
علاوه بر این، اگر سپهر سیاست جهانی را به 
عنوان میدان نبرد میان خیر با شر و خوب با بد 
منظور کرده و آینده بشر را به بازی بگیرید، هیچ 
محدودیتی احساس نمی کنید که هر مکانی را 
که دوست دارید به میدان جنگ تبدیل کنید و 
کمترین دلیلی برای عمل محتاطانه هم نمی بینید. 
همانطور که سناتور بری گلدواتر در کارزار ناموفق 
ریاست جمهوری خود در سال 1964 گفت: 
»افراط در طرفداری از آزادی یک امر غیراخلاقی 
نیست... میانه روی در تعقیب عدالت هم فضیلتی 
ندارد.« عین همین دیدگاه امروزه در شعارهای 
فوق آتشینِ برجسته ترین مدافعان لیبرالیسم و 
نیز نومحافظه کاران در موضوع اوکراین مشاهده 
می شود، کسانی که به سرعت به هر کسی که 
دیدگاه متفاوتی نسبت به این منازعه داشته باشد، 
به عنوان یک سازشکار، یک مدافع پوتین و یا با 

اتهاماتی بدتر از آن، حمله می کنند.
مشکل دوم، شکنندگی این باورهای لیبرالی است 
که هرگاه به آزمون کشیده  شوند، شکنندگی شان 
هم عریان می شود، همانطور که با تصمیم تازه جو 
بایدن برای ارسال بمب های خوشه ای به اوکراین رخ 

داد. اگر دشمن )شیطان صفت(، تاب آوری بیشتر از 
انتظاری نشان دهد و روشن شود که پیروزی به آن 
سرعتِ مورد انتظار به دست نمی آید، آنگاه مدعیان 
لیبرالیسم به سیاست هایی رو می آورند یا شرکایی را 
می پذیرند که اگر شرایط مساعدتر بود، احتمالا از 
آن دوری می کردند. جرج دبلیو بوش، فضیلت های 
آزادی را ستود اما دولت او همچنین زندانیان را 
 The هم شکنجه کرد. همانطور که مجله فوروارد
Forward گزارش کرد، یک مصداق تازه تر از این 
نوع رفتار را در بازدید نمایندگان »بریگاد آزوف« 
اوکراین از دانشگاه استنفورد در ژوئن 2023 
مشاهده کردیم. این میلیشیای اوکراینی، گذشته ای 
نازی و نژادپرست دارد که شواهد زیادی آن را تایید 
می کند. ادعای پوتین که اوکراین باید از نازی سازی 
خلاص شود، لاف زنی بیش از  اندازه  است اما آمادگی 
لیبرال های نشانداری همچون مایکل مک فال 
Michael McFaul یا فرانسیس فوکویاما 
Francis Fukuyama برای خوش آمدگویی به 
نمایندگان بریگاد آزوف در دانشگاه استنفورد هم، 

انعطاف اخلاقی چشمگیری را نشان می دهد.
البته، سیاست هنر ممکنات است و گاه باید از 
گزاره های اخلاقی برای رسیدن به اهداف بزرگتر 
کوتاه آمد. به عنوان مثال، ایالات متحده با روسیه 
استالینیستی متحد شد تا آلمان نازی را شکست 
دهد و این نوع مصلحت سنجی های اخلاقی 
امری رایج است. همانطور که الکساندر داونز 
Alexander Downes در مطالعه جامع خود 
درباره هدف  قراردادن غیرنظامیان در جنگ ها نشان 
می دهد، دموکراسی ها اغلب به همان اندازه نظام های 
استبدادی، مایل به کشتن غیرنظامیان هستند و 

عملا این کار را انجام می دهند. 
 Boer War بریتانیا در طول جنگ دوم بوئر
کارزار ضدشورش بیرحمانه ای را اجرا کرد. محاصره 
کشورهای متحد علیه آلمان در جنگ اول جهانی، 
جمعیت غیرنظامی آلمان را گرفتار قحطی و 
گرسنگی کرد. ایالات متحده و بریتانیا هدف های 
غیرنظامی را در جنگ جهانی دوم بطور عمدی 
بمباران می کردند )از جمله بمباران اتمی دو شهر 

ژاپن(.
 ایالات متحده بعدا نزدیک به 6 میلیون تن 
بمب بر روی ویتنام فروریخت )تقریبا سه برابر 
آنچه در جنگ جهانی دوم بر روی آلمان و ژاپن 
ریخته بود( که از جمله شامل حملات عمدی به 
شهرهای ویتنام می شد. همچنین سیاست خارجی 
این کشور که به استفاده از تحریم ها منجر شده و 
به مردم غیرنظامی در سوریه، ایران و سایر مناطق 
آسیب رسانده است. هرگاه هم که دولت های لیبرال 
)یا متحدانشان( مرتکب جنایات جنگی و بیرحمی 
وحشیانه می شوند، اغلب نخستین گرایش غریزی 

شان، پنهان کردن جنایت و انکار مسئولیت است.
این نوع رفتار برای واقع گرایان، البته که، هیچ 
تعجبی ندارد. آنها تاکیدشان این است که نبود 
یک مرجع و حاکمیت مرکزی در سیاست جهانی 
موجب می شود که دولت ها نگران امنیت خود باشند 
و گاه به رفتارهای تجاوزکارانه علیه دیگر دولت ها 
روی آورند چرا که خود را متقاعد کرده اند که چنین 

کاری، آنها را ایمن تر خواهد کرد. 
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انتخابات؛ازثباتتادگرگونیسیاسی

دربارهبیخوابیرئیسجمهوری

امروزه باتوجه به فزونی نقش شگفتی ساز 
انتخابات در روند توسعه سیاسی، اهمیت بررسی و 
تحلیل رفتار انتخاباتی در کشور ما نیز مضاعف شده 
است. انتخابات در دوره های مختلف بعد از پیروزی 
انقلاب اسلامی، نقش اساسی در حیات سیاسی 
کشور داشته و در واقع مهم ترین مکانیسم مشارکت 

گروه های سیاسی بوده است. 
نظام جمهوری اسلامی ایران با برگزاری انتخابات 
متعدد از اوایل انقلاب شکوهمند اسلامی تاکنون، 
الگوی نوین مردم سالاری دینی را با مشارکت 
سیاسی آحاد جامعه به منصه ظهور رسانده است. 
قبل از ورود به هرگونه مطالعات آینده پژوهانه، 
موضوع اساسی، دست یافتن به درکی جامع نسبت 
به موضوع مورد مطالعه است. این ضرورت، در بررسی 
آینده پژوهانه انتخابات مجلس شورای اسلامی ایران 
در سال جاری نیز وجود دارد و لازم است قبل از هر 
اقدامی، شناخت دقیق و جامع موضوع مورد مطالعه 

انتخابات مجلس در دستور کار قرار گیرد. 
بحث انتخابات مجلس ایران را می توان مهم ترین 
جنبه عینی و عملیاتی مردم سالاری دینی در نظام 
سیاسی کشور دانست که با جنبه مهم دیگر آن 
یعنی اسلامیت نظام ، پیوندی عمیق و ناگسستنی 
دارد. این اهمیت، از سویه ها و ابعاد مختلف، قابل 
ردیابی و ارزیابی است. در واقع، انتخابات مجلس در 
جمهوری اسلامی ایران، فقط یک کنش سیاسی عام 
برای تعیین نمایندگان در یک دوره چهارساله )که 
بخش مهمی از سرنوشت و مقدرات کشور را در ابعاد 
مختلف مشخص می کند( نیست؛ بلکه این انتخابات: 
اول - یک عامل اساسی در مشخص شدن وزن 
و جایگاه جریان ها و گروه های سیاسی مدعی قدرت 

و مدیریت کشور در رقابتی جدی و فراگیر است؛ 
دوم ـ رقابتی است که در آن، بسیاری از مسائل 
و مشکلات کلان کشور مورد بحث و گفت وگو قرار 
می گیرد و دیدگاه های مختلف در این خصوص 

مطرح شده، ارزیابی می شود. 
سوم ـ انتخابات، محملی اساسی برای آشکار شدن 
دیدگاه ها و نظرات گروه ها و اقشار مختلف مردم 

درخصوص گفتمان های مطرح در زمینه مدیریت 
عالی و راهبردی نظام و مسائل و چالش های کلیدی 
کشور است. چهارم  ـ تاثیرات عمیق انتخابات در ایران 
از بعد سیاست خارجی نظام هم بسیار قابل توجه 
است و برگزاری انتخاباتی باشکوه و با مشارکت آحاد 
مردم و گروه های سیاسی، در عرصه های بین المللی، 

پیام آور مقبولیت نظام است.
انتخابات به عنوان یک رخداد سیاسی مهم و 
تعیین کننده در هر نظام سیاسی مردم سالار، هم 
می تواند پدیده ای موثر در تقویت و تثبیت امنیت 
ملی باشد و هم می تواند به چالشی برای امنیت ملی 
تبدیل شود. درخصوص رابطه انتخابات و امنیت ملی 
یا به عبارت دقیق تر تاثیر انتخابات بر امنیت ملی، 
از یک سو می توان به کارکردهای امنیت و از سوی 
دیگر به کارکردهای امنیت زدا و تهدیدزا اشاره کرد. 
در نظام های مردم سالار، انتخابات به عنوان 
سازوکاری ویژه برای توسعه و بهبود امنیت ملی 
نگریسته می شود؛ با این حال تحقق این کارکرد 
در بهترین شکل آن، مستلزم پیدایی برخی 

پیش شرط ها و بسترهای خاص خود است.
امنیت ملی را هم از بعد سخت افزاری و هم از 
بعد نرم افزاری می توان مورد تحلیل قرار داد. ابعاد 
نرم افزارانه امنیت ملی که مورد تاکید تحلیل های 
نوین امنیتی هستند، با مواردی چون ظرفیت 
سیاسی، کارایی سیستمی، مشروعیت سیاسی و 
انسجام اجتماعی مشخص می شوند. از این رو، هر 
مولفه و متغیری که به تقویت این موارد بینجامد، 
در افزایش ضریب امنیت ملی موثر است. در این 
راستا، انتخابات به عنوان سازوکاری که کارکردهایی 
در جهت ارتقای این موارد ایفا می کند، یکی از ارکان 
نظام های نوین سیاسی در ایجاد تعادل سیستمی 
است.  از جمله کارکردهای تعیین کننده مرتبط با 
انتخابات و سازوکار انتخاباتی در راستای برقراری 
امنیت و ثبات نظام سیاسی، مواردی چون: توانایی 
تطبیق با تغییرات محیطی؛ پرهیز از منازعه های 
خشونت آمیز؛ افزایش کارایی و مشروعیت و ایجاد 
ثبات سیاسی، قابل اشاره است؛ اما یکی از مشکلات 
خاصی که برخی کشورها در پی به کارگیری 
فرآیندهای انتخاباتی با آن روبه رو بوده اند، ایجاد 
نابسامانی، آشفتگی و هرج و مرج سیاسی در اثر 
رقابت ناسالم و نامتوازن میان گروه های سیاسی 

و اجتماعی گوناگون بوده است که فرآیند رقابت 
انتخاباتی را به منازعه های مزمن و بعضا پایان ناپذیر 

تبدیل می کند.
این در حالی است که در انتخابات مجلس 
ایران، آشکارا فرصت های بسیاری برای تقویت 
امنیت ملی از طریق برگزاری صحیح و مدبرانه این 
رخداد سیاسی وجود دارد. از سوی دیگر، باید توجه 
داشت که هر چند حفظ امنیت انتخابات و در نظر 
گرفتن ملاحظه های امنیتی کلان مربوط به این 
رخداد سیاسی در مراحل مختلف )اعم از ثبت نام و 
تائید صلاحیت، مرحله تبلیغات انتخاباتی، برگزاری 
انتخابات و مرحله پس از اعلام نتایج( اهمیتی 
اساسی دارد، اما با این حال رابطه بین انتخابات و 

امنیت ملی صرفا به این موارد محدود نیست.
نکته مهم دیگر این که تبدیل کردن انتخابات 
به فرصت یا چالشی برای امنیت ملی، تنها به 
عملکرد ها و رویکردهای سازمان های امنیتی و 
اطلاعاتی یا نهاد های نظامی و انتظامی بستگی 
ندارد، بلکه مجموع عملکرد کنشگران حاکمیتی 
یا ملی است که در موضوع امنیت ملی بیشترین 

تاثیرگذاری را داراست. 
یکی از رویکردهای ناسالم انتخاباتی که باعث 
ایجاد چالش هایی برای امنیت ملی می شود برخی 
تلاش ها برای دوگانه سوزی »نظام مردم« در 
جریان رقابت های انتخاباتی است. در این چارچوب، 
دشمنان تلاش می کنند تا فرصت انتخابات و 
مشارکت حداکثری مردم را در انتخابات بسیار 
کمرنگ ساخته و در مقابل با ایجاد دوگانه »نظام 
مردم« و با طراحی نوعی بازی باخت ـ باخت هرگونه 
نتیجه انتخاباتی را به سمت تضعیف امنیت ملی 
سوق دهند.  در چارچوب چنین تلاش های مخربی، 
تلاش می شود برخی نامزدهای برجسته به عنوان 
نماینده نظام و برخی دیگر به عنوان نماینده مردم 
یا معارضین نظام تصویر شوند. این دوگانه سوزی 
تخریبی با تبلیغات خاص و ذهنیت سازی منفی، 
بسترهای اولیه را برای ایجاد تنش های روانی و 

سیاسی در جامعه ایجاد می کند.
براین اساس، کنترل هرگونه اقدام های آگاهانه 
یا ناآگاهانه معطوف به این نوع از دوگانه سازی ها و 
مقابله با آنها، می تواند از تبدیل شدن انتخابات به 

چالشی برای امنیت ملی جلوگیری کند.

اخیرا سخنگوی محترم دولت سیزدهم در مراسم 
عزاداری سرور و سالار شهیدان امام حسین)ع( 
فرموده اند که آقای رئیس جمهور هربار که کالایی 
 گران می شود آن شب خواب شان نمی برد و وقتی 
هم که در جلسه هیات دولت حضور می یابند از وزیر 
مربوطه این سوال را می پرسند که آیا باتوجه به این 

موضوع خوابت برد؟

دراین باره چند نکته را به صورت مختصر با 
خوانندگان شما در میان می گذارم:

در ابتدا ذکر این نکته ضروری به نظر می رسد 
اینکه یک مقام ارشد دولتی اینچنین دلسوز مردم و 
جامعه است فی النفسه خوب و نیکوست اما مسئله 
اینجاست که اگر سید ابراهیم رئیسی به جای یک 
شب حتی اگر تا آخر عمر خود هم نخوابد باز هم 
شرایط برای مردم و معیشت آنان فرقی نخواهد کرد. 
به عبارت ساده، مردم به تدبیر نیاز دارند نه بی خوابی 
رئیس دولت. در حقیقت، آنچه که این اقتصاد افلیج 
را سر وسامان می دهد فقط و فقط نگاه کارشناسی 

فارغ از ایدئولوژی است تا بتوان شرایط را تغییر داد.
اتفاقا در سال های قبل هم ما چنین سخنانی زیاد 
می شنیدیم. علی الخصوص در دولت های اصولگرایان 
همواره بر پرکاری و سخت کوشی رئیس دولت ها 
تاکید شده ولی آنچه برای مردم مهم است خروجی 
است ولاغیر. در زمان دولت احمدی نژاد نیز مثلا 
گفته می شد وی شب ها به منزل نمی رود و یا 4 
ساعت فقط در روز می خوابد و و و و. اما دیدیم 
همین دولت اقداماتی را در حوزه اقتصادی انجام داد 

که هم فرصت سوزی بود و هم آفت زا. 
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گروه بین الملل- علی ودایع: رژه دریایی بزرگ روسیه امسال 
در شرایطی برگزار شد که این کشور درگیر یک جنگ تمام عیار 
با غرب در اوکراین است. تاکید »ولادیمیر پوتین« بر توسعه 
ناوگان جنگی ارتش سرخ و برجسته سازی عملکرد ناوگان 
روسیه از زمان پطرکبیر نشان می دهد که کرملین متوجه است 
که در کوتاه مدت بنا به وضعیت جنگ اوکراین و بلند مدت 
بنا به تغییرات ژئوپلیتیکی شمالگان)نیو هارتلند( احتمالا درگیر 

تنش یا حتی برخورد نظامی در دریاها خواهد شد.
به گزارش ایتارتاس، »ولادیمیر پوتین« که به همین منظور به 
سن پترزبورگ سفر کرده بود در شرایطی که توسط »سرگئی 
شویگو« وزیر دفاع روسیه همراهی می شد، در نزدیکی قلعه پطر 
و پل سوار قایق شد. این رژه دریایی با مشارکت 4۵ کشتی، 
قایق و زیردریایی و همچنین حدود 3 هزار نیروی نظامی برگزار 
شد. مهمانان دومین اجلاس روسیه – آفریقا و فرماندهان نیروی 
دریایی برخی کشورها از جمله ایران از نزدیک شاهد رژه دریایی 
روسیه در سن پترزبورگ بودند. امیر دریادار ایرانی فرمانده نیروی 
دریایی راهبردی جمهوری اسلامی ایران بنا به دعوت رسمی 
همتای روس خود در این آیین حضور دارد. همزمان با این 
رژه در سن پترزبورگ، سه فروند شناور نیروی دریایی ارتش 
جمهوری اسلامی ایران نیز در شمال دریای خزر در محل بندر 
کاسپیسک به مراسم رژه دریایی روسیه پیوستند. رژه دریایی 
روسیه قدمتی بیش از 300 ساله دارد و از زمان پیروزی ناوگان 

روسی بر ناوگان سوئد به دستور پطرکبیر آغاز شده و...

با توجه به موقعیت کنونی کشور و نگاه و رویکردی که کشورهای دیگر نسبت به 
ایران دارند، بیش از هر زمان دیگری نیاز به دیپلماسی رسانه ای احساس می شود. 
یک ساز و کار منطقی که بتواند در ارتقای سیاست خارجی کشور نقش داشته 
باشد. »مصطفی کواکبیان« مدیر مسئول روزنامه مردم سالاری و رئیس هیات 
مدیره خانه مطبوعات کشور  با حضور در اتاق گفتگوی شفقنا با ارزیابی عملکرد 

رسانه ها در حوزه دیپلماسی به مهم ترین موانع آنها اشاره کرده و می گوید:...

سفیدشدگی و از بین رفتن بیش از 90 درصد اجتماعات مرجانی در جزیره 
»خارگ« و جزیره »خارگو« زنگ خطری برای محیط زیست این جزایر محسوب 
می شود.  به گزارش مهر،  جزیره خارگ به عنوان نگین خلیج فارس یکی از نقاط 
حساس و استراتژیک جهان به شمار می رود که در اقتصاد کشور نقش اساسی و 

مهمی  دارد. جزایر خارگ و خارگو یکی از...

یک روزنامه آمریکایی گزارش داد، وزارت امورخارجه آمریکا در نشست با اعضای 
مجلس نمایندگان با استناد به »ملاحظات حریم خصوصی« از ارائه اطلاعات درباره 
دلایل تعلیق مجوز امنیتی نماینده ویژه دولت در امور ایران خودداری کرده است.

روزنامه واشنگتن تایمز به نقل از منابع آگاه در کنگره نوشت که...

گروه اقتصادی - محمدرضا حقی: افزایش مصرف بنزین در کشور، مرزهای 
هشدار را هم رد کرده و مسئولان هنوز نه درباره راه های کنترل افزایش مصرف 
بنزین به جمع بندی قابل توجهی رسیده اند و نه برای افزایش تولید برنامه ضربتی 
و جدیدی دارند. وزارت نفت از افزایش مصرف روزانه بنزین از ۸۸ به 122 میلیون 

لیتر طی دو سال اخیر خبر داده که...
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پوتینبرتوسعهناوگانجنگیروسیهتاکیدکرد
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